
Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 15-ж-05/2018

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 
Резолютивная часть решения оглашена 25 декабря 2018 года.
В полном объеме решение изготовлено 27 декабря 2018 года.
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия Челябинского УФАС России) в
составе:
Председатель
Комиссии:

*** – заместитель руководителя Челябинского
УФАС России;

Члены Комиссии:

 
*** – начальник отдела административного и
судебного производства Челябинского УФАС
России;
*** – специалист-эксперт отдела
административного и судебного производства
Челябинского УФАС России;
 

рассмотрев жалобу *** на действия организатора торгов – ООО «Кригор»
при проведении торгов по продаже имущества должника ООО «ЭЛЬНА»,
составляющего лот № 6: право требования должника ООО «ЭЛЬНА» к ООО
«ЛАЙТ ГОЛД» (ИНН 7707375494) в размере 536 949,47 р. (сообщение о
проведении торгов в ЕФРСБ № 3166209 от 30.10.2018, номер торгов на
электронной торговой площадке ООО «Фабрикант.ру» № 5069666-1),

в отсутствие *** и организатора торгов ООО «Кригор», надлежащим образом
извещенных о дате, времени и месте рассмотрения жалобы,

 
УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее - Челябинское УФАС России) поступила жалоба *** (вх. от
05.12.2018 № 16855) на действия организатора торгов – ООО «Кригор» при
проведении торгов по продаже имущества должника ООО «ЭЛЬНА»,
составляющего лот № 6: право требования должника ООО «ЭЛЬНА» к ООО
«ЛАЙТ ГОЛД» (ИНН 7707375494) в размере 536 949,47 р. (сообщение о
проведении торгов в ЕФРСБ № 3166209 от 30.10.2018, номер торгов на
электронной торговой площадке ООО «Фабрикант.ру» № 5069666-1) (далее –
торги).



Согласно доводам жалобы на участие в торгах подано 2 заявки: заявка ***
(податель жалобы) и заявка ИП ***. Обе заявки допущены к торгам, по
результатам которых победителем признан ИП ***.

По мнению подателя жалобы, ИП *** незаконно допущен организатором
торгов к участию в торгах, поскольку в его заявке отсутствуют сведения о
наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к
должнику, кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой
заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя внешнего
управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных
управляющих, членом или руководителем которой является внешний
управляющий.

Организатором торгов представлены письменные пояснения (вх. от 13.12.2018
№ 17315), согласно которым заявка *** правомерно допущена к участию в
торгах, поскольку в ее составе представлены все необходимые документы, в
том числе уведомление об отсутствии заинтересованности заявителя по
отношению к должнику, кредиторам, внешнему управляющему и о характере
этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя
внешнего управляющего, а также саморегулируемой организации
арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является
внешний управляющий.
Изучив материалы жалобы, заслушав пояснения организатора торгов,
Комиссия Челябинского УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно статье 109 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) продажа
предприятия должника является одной из мер по восстановлению
платежеспособности должника.

В соответствии с частью 4 статьи 110 Закона о банкротстве продажа
предприятия осуществляется в порядке, установленном настоящим
Федеральным законом, путем проведения торгов в форме аукциона, за
исключением имущества, продажа которого в соответствии с
законодательством Российской Федерации осуществляется путем
проведения конкурса.

Частью 8 статьи 110 Закона о банкротстве предусмотрено, что в качестве
организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая с
согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за
счет предприятия должника.

Частью 11 статьи 110 Закона о банкротстве установлены требования к
заявке на участие в торгах.

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на русском
языке и должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов



следующие сведения:

- наименование, организационно-правовая форма, место нахождения,
почтовый адрес заявителя (для юридического лица);

- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица);

- номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии
или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику,
кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой
заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя внешнего
управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных
управляющих, членом или руководителем которой является внешний
управляющий.

В соответствии с частью 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение
организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается
по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и
оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в
торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и
прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям,
установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении
о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах,
признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в
случае, если:

- заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении
о проведении торгов;

- представленные заявителем документы не соответствуют установленным к
ним требованиям или недостоверны;

- поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении
участников торгов.

Арбитражным судом г. Москвы вынесено решение по делу № А40-248386/17-
187-346 «Б» от 01.03.2018 об открытии конкурсного производства в отношении
ООО «ЭЛЬНА». Конкурсным управляющим ООО «ЭЛЬНА» утвержден Крусс
***.

ООО «Кригор» является организатором торгов по продаже имущества
должника ООО «ЭЛЬНА», составляющего лот лот № 6: право требования



должника ООО «ЭЛЬНА» к ООО «ЛАЙТ ГОЛД» (ИНН 7707375494) в размере 536
949,47 рублей, путем публичного предложения с начальной ценой продажи
483 254, 52 рубля с последующим снижением цены.

Сообщение о проведении торгов № 3166209 опубликовано в ЕФРСБ 30.10.2018.

В период проведения торгов в адрес организатора торгов поступили заявки
на участие от следующих лиц:

1) *** с ценовым предложением 125 001,00 рубль;

2) ИП *** с ценовым предложением 185 000,00 рублей.

Согласно протоколу об определении участников этапа от 04.12.2018 все
участники допущены к торгам.

Согласно протоколу подведения итогов в торговой процедуре в торговой
процедуре «Публичное предложение продавца № 5069666» от 04.12.2018 № 7
победителем торгов признан ИП ***.

Комиссия Челябинского УФАС России, изучив заявку ИП *** установила, в
составе заявке в числе прочих сведений и документов, требуемых на
основании части 11 статьи 110 Закона о банкротстве, содержится
уведомление об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к
должнику, кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой
заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя внешнего
управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных
управляющих, членом или руководителем которой является внешний
управляющий от 29.112018, подписанное ИП ***.

Таким образом, заявка ИП *** соответствует требованиям, установленным
частью 11 статьи 110 Закона о банкротстве и правомерно допущена
организатором торгов ООО «Кригор» к участию в торгах.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 
РЕШИЛА:

 

Признать жалобу *** на действия организатора торгов ООО «Кригор»
необоснованной.

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.


